DIS TICARET iSTATISTIKLERI - ARALIK 2025

STATISTIKAT E TREGTISE SE JASHTME - DHJETOR 2025
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Yillara gore Aralik ayi ihracati, milyon Euro
Eksporti sipas viteve pér muajin dhjetor, milion Euro
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2025 Aralhk ayinda gecen yilin ayni
donemiyle kiyasen ihracat %14.0 kadar
artarak 79.4 milyon Euro degerine ulasti.

40

Né dhjetor 2025 eksporti krahasuar me vitin
kaluar shénoi rritje pér 14.0%, duke arritur
né vlerén 79.4 milion euro.

Aralik ayinda en ¢ok ihrag edilen Gran gruplari
Né muajin dhjetor grupet e produkteve mé té eksportuara

Baz metaller ve Urunleri Yiyecek, icecek ve tutn Grunleri Mineral Grtnler
Metale bazé dhe artikuj prej tyre Ushgime té pérg. pije dhe duhan Produkte minerale
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Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 1



Yillara gore Aralik ayi ithalati, milyon Euro
Importi sipas viteve pér muajin dhjetor, milion Euro

4 .Vg: 636-8 700
F ¥ 4 MILIONEURO 600 E—

2025 Aralik ayinda gecen yilin ayni 500
donemiyle kiyasen ithalat %0.8 kadar
artarak 636.8 milyon Euro olarak 400
gerceklesti ve yillara gore tim zamanlarin 300
en yuksek Aralik ay! ithalati olarak
kaydedildi. 200
100
Né dhjetor 2025 importi krahasuar me 356.0 | 460.0 | 521.5] 543.0 | 631.1 | 636.8
vitin kaluar shénoi rritie pér 0.8%, duke 0
arritur né vlerén 636.8 milion euro, dhe 0,'\9’ ,»,'\9’ q/,'\()’ ,,3,'\?’ N\/fl, (,)l\/q’
u regjistrua si importi mé i larté né muajin q/Qq’ q/Qq’ q/Qq’ q/Qq’ (19(]’ q/Qq’
dhjetor pér vite.

Aralik ayinda en ¢ok ithal edilen Grin gruplari
Né muajin dhjetor grupet e produkteve mé te importuara

Ulasim araclari Mekanik ve elektronik makineler Yiyecek, icecek ve tutn dranleri
Mjetet e transportit Makineri, paisje mekanike dhe elektrike Ushgime té pérg. pije dhe duhan

86.7 84.9 823
MILION EURO MILION EURO MILION EURO

Aralik ayinda ihracatin ithalati karsilama orani 0
Né muajin dhjetor eksporti mbuloi importin me 12-5 A)

2025 Aralik ayinda ihracatin ithalatl karsilama orani %12,5 dis ticaret acigi ise -557.4
milyon Euro olarak kaydedildi.

Né dhjetor 2025 eksporti mbuloi importin me 12,5% dhe deficiti tregtar u regjistrua
-557.4 milion Euro.

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 2



DIS TICARET PARTNERLERI - ARALIK 2025

PARTNERET E TREGTISE SE JASHTME - DHJETOR 2025

Aralik Ayi ihracat Partnerleri - Partnerét e Eksportit né Dhjetor

(LOOOEU0) 15 2025 o4 Bélgelere gore ihracat-
Eksporti Sipas Rajoneve
13,689 %17.2
12-2025

Avrupa Birligi ili
Bashkimi Evropian e el BYw

13.189 %16.6

7,702 %9.7 CEFTA ulkeleri "
’ Vendet e CEFTA-sé 39.0 milion Euro

7,661 %9.6 Diger Avrupa Ulkeleri

Vendet Tjera Evropiane -0 milion Euro

Amerika Kitasi
4,958 %6.2 Kontinenti Amerikan 2.3 milion Euro

Asya ulkeleri
x 2,720 %3.4 Vendet nga Azija 0.1 milion Euro

%: Toplam ihracat Payi - %: Pjesa Totale e Eksportit

Kosova Aralik ayinda en cok ihracati %17.2 pay ile Eksportet e Kosovés né dhjetor mé té shumta ishin né
Kuzey Makedonya'ya, %16.6 pay ile Arnavutluk'a, Magedonin e Veriut me 17.2%, né Shqipéri me 16.6%
ve %9.7 pay ile isvicre'ye gerceklestirdi. dhe né Zvicér me 9.7% té pjesémarrjes.

Aralik Ay ithalat Partnerleri - Partnerét e Importit né Dhjetor

(1,000 Euro) 12.2025 % Bolgelere gore ithalat-

Importi Sipas Rajoneve
104.600 %16.4

12-2025

Avrupa Birligi "
Bashkimi Evropian 283.1 milion Euro %44.5

78.906  %12.4 CEFTA lkeleri N
Vendet e CEFTA-sé 75.8 milion Euro  %11.9

83.134 %13.1

30.530 %4.8

Diger Avrupa tlkeleri - gg g mjlion Euro  %13.9
Vendet Tjera Evropiane

29.754 %4.7

Asya Ulkeleri
Vendet nga Azija 113.0 milion Euro %17.8

25.533 %4.0 Amerika kitasi

. Kontinenti Amerikan ~ 26.7 milion Euro ~ %4.2
o 9%: Toplam Ithalat Payi - Pjesa Totale e Importit

Kosova Aralik ayinda en c¢ok ithalati %16.4 pay ile Importet e Kosovés né dhjetor mé té shumta ishin nga
Almanya'dan, %13.1 pay ile Turkiye'den, ve %12.4 Gjermania me 16.4%, nga Turqia me 13.1% dhe nga
pay ile Cin'den gerceklestirdi. Kina me 12.4% té pjesémartjes.

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 3



